1023 His autem duobus ratiociniis movetur ad illos cohibendos: primo, quod frumentum non laederent; secundo, quod illi incurabili morbo laborantes supplicium iuturi essent. Quapropter si vis illos puniri sine frumenti noxa, exspecta tempus opportunum. Quid autem aliud sibi vult cum dicit: *Ne eradicetis simul et triticum*, quam hoc quod dicimus: Si arma moveatis, ut haereticos occidatis, multos etiam sanctorum una occidi necesse est; vel etiam multi ex istis zizaniis, ut verisimile est, convertentur in frumentum? Si ergo prius illos eradicetis, frumento etiam venturo nocebitis, si illos qui mutari et boni effici possunt, eradicetis. Non igitur prohibet haereticos reprimere, illorum ora obstruere, libertatem loquendi coercere, coetus eorum solvere, pacta respuere, sed occidere vetat. Tu vero illius mansuetudinem perpende, quomodo scilicet non sententiam solum efferat et iubeat, sed etiam rationem exponat. Quid ergo eveniet, si usque in finem zizania maneant? *Tunc dicam messoribus*, inquit, *Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum*. Revocat ipsis in mentem verba Ioannis, quibus ipse iudex inducebatur, dicitque: donec prope frumentum stant zizania, parcendum ipsis esse; potest enim fieri ut frumentum efficiantur. Cum autem nullo reportato litore abscesserint, tunc illos inevitabilis ultio excipiet. *Dicam enim messoribus*, inquit, *Colligite primum zizania*. Cur *Primum*? Ne terreantur illi, quasi triticum cum illis auferatur. *Et alligate ea in fasciculos ad comburendum; triticum autem congregate in horreum*.

Varia de Baptismo D. N. I. C.,
ex Ludolpho de Saxonia.

(VITA IESU CHRISTI, PARS I, CAP. 21.)

1024 **D**ixit itaque Ioanni, tunc peccatores baptizati: Rogo te, ut me cum istis baptizata Ioannes autem intuens eum, et Spiritu per divinam revelationem cognoscens eum esse verum Deum et hominem, nullum peccatum habentem, et ob hoc lavacro non indigentem, alios a peccato lavantem, timuit et expavit; et ut humilitatem Regis imitaretur miles ex reverentia *prolabebat cum dicens*: Domine, ego terrenus a te coelestis, qui non eges, baptizari debeo, quia ego baptizari; et tu, cuius generatio non est vitiosa, venis ad me baptizari? Tu maior es et Dominus, et ego minor et servus; et tu non ad me, sed ego potius debui ire ad te. Tu mundus es, et omnia mundas; non tu a me, sed ego a te, et mundari, et baptizari debeo. Ego homo sum; tu Deus. Ego peccator, quia homo; tu sine peccato, quia Deus. Quid vis a me baptizari? Non recuso obsequium, sed ignoro mysterium. Ego peccatores baptizo in poenitentia; tu quid vis baptizari, qui non habes peccati causam? Inno potius quid vis peccator baptizari, qui venisti peccata perdonare? Unde Bernardus: *Baptizari vis, Domine Iesu? Ut quid enim, aut quid tibi opus baptismate? Numquid sano opus est medicina; aut mandatione mando? Unde tibi peccatum, ubi baptismata sit necessarium? Quam maculam habere potest Agnus sine macula?* Unde et Chrysostomus: *Ut tu me baptizes, est idonea ratio, ut iustus efficiat, et dignus coelo; ut autem ego te baptizem, quae est ratio? Omne bonum de coelo descendit in terram, non de terra ascendit in coelum.* Unde etiam Leo Papa: *Quid facis, Domine? Ecco quasi mendacem me lapidabunt. Ego magna de te praedicavi, et tu tam simplex velut hospes advenisti! Tu sursum Filius Regis, et deorsum Filius Regis, et nusquam scriptum regale ostendisti! Ostende dignitatem tuam. Cur solus tam humilis advenisti? Ubi Angelorum agmina? Ubi ministratio Cherubim sex alarum? Ubi ventilarum? Tu Moysen glorificasti in nube lucida, et columina ignis; et tu mihi caput inclinas? Reneue, Domine, caput es omnium. Ostendisti humilia, ostendisti sublimia. Baptiza omnes presentes, et me ante omnes. Quid baptizari vis, sordem non habens? Et si baptizare voluero, Iordanis non suscipit, cognovit te Factorem suum, convertit fluenta retrorsum.* haec Leo Papa. Non mirum si Baptista contremuit quando sub manibus suis humiliatur, cui omne genu, coelestium, terrestrium, et infernorum curvatur. Unde Bernardus: *Inclinatur sub Baptistae manibus caput adorandum Angelis, reverendum Potestatibus, tremendum Prin-*

capitibus. Quid mirum, si tremis homo, nec audeat attingere sanctum Dei verticem? Quid vel ipsa cogitatione non contremiscit? O quam altum erit in iudicio caput istud, quod modo sic inclinatur; et vertex qui modo tam humilis videtur, quam sublimis et erectus tunc apparebit! „ haec Bernardus.

FERIA QUINTA

Homilia S. Petri Damiani Episcopi.
IN MATH. SERMO 37.

1025 **Q**ue beata mater Ecclesia, cui mors ad vitam militat, crudelitas persequentium ignara ministrat. Cui videlicet et mors parit in aeternitate victuros, et poenalis oppressio generat perpetuo regnatos. Beata, inquam, et vere felix Ecclesia, cui et ignominiae confusio gloriam, et tormenta victoriam, et vincula, sive carceres libertatem pariunt sempiternam. Hic est profecto ager ille Dominicus, in quo grana tritrici moritura quidem decidunt, sed multiplicatis postmodum frugibus, rediviva nascuntur. Haec est area illa Aereuna Iebusei, in qua videlicet hostias David pacificas obtulit, et furorem Domini, repressa ab Israel ultoris gladii internecione, placavit. In hac area, sive torculari Gedeon frumenta purgabat excutiens, cum videre Angelum meruit, et eius oraculo, quia ipse Israel de manu Madian liberaturus esset, agnovit. In hac area Abel de primogenitis gregis sui, et eorum adipibus obtulit, quae profecto divina gratia, quia grate suscepti, illico, sicut vetus testatur editio, coelitus inflammavit. In hac etiam Cain de frugibus terrae munera obtulit, quae Dominus despexit, atque ideo non respexit. In hac siquidem area, sicut sunt quaedam ex tritura, quae ignibus debentur, ita etiam sunt nonnulli de tritricibus ipsis, qui simul ad ignem

tendunt. Sive enim de iustis, sive de peccatoribus, vera est Ioannis sententia, quae dicit: *Opera enim illorum sequuntur illos.*

1026 Attendite, fratres mei dilectissimi, considerate, perpendite, quia tota universalis Ecclesia omni terrarum orbe diffusa, una est area sic bonis ac malis; iustis, atque perversis, tamquam zizaniis, et tritico; tamquam paleis, ac frugibus plena. Sed quousque tritricum terrae cultor incipiat, omnia indifferenter area continet, et quae recondenda sunt horreis, et quae tradenda sunt flammis. Sed quid est in area flammis obnoxium, quid horreis reservandum, nisi quod Ioannes Baptista in Evangelio manifeste discernit cum de Domino loquens, ait: *Cuius ventilabrum in manu eius, et purgabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili?* Sed unde discernimus utrum paleae, an triticum simus? Ex gravitate profecto morum, vel inconstantia; ex pondere, vel levitate. Quisquis enim voluptatum aura raptatur, quisquis turbine furoris impellitur, quem modo superbiae spiritus inaniter levat, modo moeror vel iniuria illata praecipitat, hic profecto palea, vel arundo dicenda est. Quod utique Ioannes esse negatur, cum de illo ex ore Veritatis dicitur: *Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam?* Quod contra de reprobis scriptum est: *Non sic impii, non sic, sed tamquam pulvis, quem prociat ventus a facie nostra.* Non simus, fratres mei, non simus paleae, non simus zizania, quae ventilabrum ultimae discussionis excutiat, et mox ignis aeternae combustionis exurat. Pertimescamus semper illam Evangelicae comminationis sententiam, qua dicitur: *Sinite, inquit, utraque usque ad messem, et in tempore messis dicit mesoribus:*

Colligite primum zizania et alligate fasciculos ad comburendum, triticum autem congregate in horreum meum. Pensate diligenter verba Veritatis, pensate cum timore quod dicitur, alligate fasciculos ad comburendum: zizania quippe fasciculis alligantur, quia in illo perpetuae damnationis incendio homicidae cum homicidis, adulteri cum adulteris, periuri cum periuris, incestuosi cum incestuosus, non diverso poenaliu tormentorum genere constringuntur. Illic eos infinitae poenae patens gehennae barathrum devorat, qui hic se arroganter in superbiae cornibus extollebant: Illic eorum carnes, atque medullas saginis irriguas crepitans flamma depascet, qui hic arsere deliciis, et aestuantis exolvere illecebras voluptatis. Bene itaque dicuntur fasciculis alligare, quia nequaquam eos tunc separat diversitas ultionis, quod hic similitudo satiaverat pravitatis: et qui nunc eisdem criminibus sunt obnoxii, eiusdem supplicii postmodum tenentur animadversione constricti. De quibus omnibus alibi sub unius personae specie dicitur: *Ligatis manibus et pedibus, mitte illum in tenebras exteriores.* Illic membra ligantur ad poenam, quae hic soluta, et libera ferebantur ad culpam. Vel tunc digne constringenda sunt in supplicii, quae nunc male ligata sunt a pietatis operibus peragendis. Illic animae reproborum cum corporibus simul inextinguibili cruciantur incendio, sicut hic in executione pravi operis iungebantur. Unde et per Prophetam dicitur: *Descenderunt ad infernum cum armis suis.* Arma quippe peccantium membra sunt corporis, quibus reprobi homines diabolo militant, et eius imperio, perverse vivendo ministrant. Simul ergo cum animabus et corpora in aeterna morte damnantur, quae simul in pravi operis per-

1027 petratione vixerunt. De quibus Propheta dicit: *Ibi Assur, et sepulchra eius.* Quid enim per Assur, superbum videlicet regem, nisi diabolus intelligitur, qui, iuxta quod scriptum est: *Ipse est Rex super omnes filios superbiae?* Quid sepulchra nisi mortuorum sunt habitacula? tunc autem diabolus in mortem corrumpit cum ab Auctore vitae superbiendo recessit. Quisquis ergo nequitiae spiritum, qui vere mortuus est, in sui cordis hospitio per pravam voluntatem habitare permittit, proculdubio de semetipso sepulchrum facit. Et necesse est, ut cum ipso simul illic tormentorum supplicia perferat, qui semetipsum hic habitaculum per nequitiam perversi operis exhibebat.

1028 Quia ergo in area zizania simul continentur et triticum, videamus, fratres, si triticum sumus, videamus si ad horreum Dominicum reservamur. Sed quia dicit Apostolus: *Quae enim seminaverit homo, haec et metet;* consideremus intente quid quotidie serimus, et sic iam conicere possumus, quid postmodum necessario metere debeamus. Et ut exemplo facilius possit elucere quod dicimus, numquid, fratres mei, qui hoc anno avenam, sive lolium seminaverat, tritico se replere modo cellarium sperat? Numquid cui sterilem placuit vitem serere, proventu leguminum, ex ea poterit redundare? Et hae profecto quisquiliae, quas posuimus, victuales, quodammodo species mentiuntur. Nam similitudinem quidem refectricium utrumque messium habent. Ita plane nonnulli sunt, qui religionis imaginem superficie tenui simulant, cum veram intus religionem habere vivendo contemnant. Ii nimirum in culmis, et foliis frugum schema praetendunt, sed in ariditate medullae quisquiliae contegant.